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Efni: Umsögn um frumvarp til laga um breytingu á áfengislögum, nr. 

75/1998, með síðari breytingum, 293. mál. 

 

 

 

Samtök iðnaðarins leggjast gegn þeirri þrengingu á heimildum til 

auglýsinga á áfengi sem ofangreint frumvarp felur í sér. Frumvarpið felur það 

eitt í sér að erlendir bjórframleiðendur fá forskot á innlenda framleiðendur þar sem 

þeir auglýsa bjór óhindrað á erlendum sjónvarpsstöðvum og tímaritum sem flutt 

eru til landsins.   

 

Samtök iðnaðarins taka undir að núverandi löggjöf er mjög óskýr og að mikill tími 

fer í það fyrir starfsmenn lögreglu að taka skýrslur vegna mála sem koma upp um 

meintar auglýsingar á áfengi.  Samtökin telja að leyfa eigi áfengisauglýsingar með 

ströngum takmörkunum. Félag atvinnurekenda, FÍS, hefur tekið saman tillögur að 

siðareglum í þeim tilgangi að tryggja að markaðsefni sé fram reitt á ábyrgan og 

hófsaman hátt og hvetji ekki einstaklinga undir áfengiskaupaaldri til neyslu. Samtök 

iðnaðarins styðja þær tillögur.  

 

Samkvæmt núgildandi áfengislögum eru auglýsingar á áfengi bannaðar með 

eftirtöldum  undantekningum:  

1. Auglýsingar á erlendum tungumálum í erlendum prentritum sem flutt eru 

til landsins, nema megintilgangur ritsins eða innflutningsins sé að auglýsa 

áfengi 

2. Auðkenni með firmanafni og/eða firmamerki á venjulegum búnaði til 

áfengisveitinga á veitingastað þar sem áfengisveitingar eru heimilaðar. 

3. Auðkenni með firmanafni og/eða firmamerki á flutningatækjum 

áfengisframleiðanda, vöruumbúðum, bréfsefni eða öðru sem beinlínis 

tengist starfsemi hans.“ 

 

Á síðasta ári skipaði þáverandi fjármálaráðherra starfshóp til að gera heildstæða 

úttekt á áfengislöggjöfinni. Sérstaklega var tekið fram að starfshópnum væri ætlað 

að leggja mat á lagaumhverfi Áfengis- og tóbaksverslunar ríkisins, skattlagningu á 

áfengi, áfengisauglýsingar og markaðssetningu áfengis. Hópurinn var skipaður 

lögfræðingum tilnefndum af fjármálaráðuneyti, dómsmálaráðuneyti og tollstjóra og 

yfirhjúkrunarfræðingi Landlæknisembættisins, tilnefndum af heilbrigðisráðuneyti. 

Starfshópurinn skilaði ítarlegri skýrslu sem birt var í janúar sl. á vef 

fjármálaráðuneytisins.  

 

Starfshópurinn skoðaði ítarlega ýmis atriði sem snúa að auglýsingum áfengis og að 

hans mati er óraunhæft að ætla að hægt sé að koma algjörlega í veg fyrir 

auglýsingar áfengis. Auðvelt aðgengi að internetinu og fjöldi erlendra 

sjónvarpsstöðva takmarka mjög möguleika á því að hægt sé að framfylgja algeru 

banni á áfengisauglýsingum. Eins eru hér fjölmörg erlend tímarit fáanleg í 

verslunum. Þetta skapar ákveðið misrétti milli innlendra áfengisframleiðenda og 

erlendra. Starfshópurinn telur að þetta séu m.a. rök fyrir því að endurskoða þurfi 

reglur um auglýsingar áfengis. Í lögum um ÁTVR segir að jafnræðis skuli gætt 
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gagnvart öllum áfengisbirgjum. Samtök iðnaðarins gera þá kröfu að jafnræðis 

sé gætt milli innlendrar framleiðslu og innfluttrar. 

 

Tilgangur auglýsinga er margþættur.  Einn tilgangur auglýsinga er að auka virði 

vörumerkja með skilaboðum um ágæti vörunnar.  Afleiðing virðisauka vörumerkja 

er sá, í langflestum tilfellum, að halda uppi verði  vörunnar.   Annar þáttur er sá að 

flytja magn á milli vörumerkja, það er að sá sem er með árangursríkari auglýsingu 

tekur magn af öðru vörumerki en stækkar ekki endilega markaðinn.  Markaðsfræðin 

segja að þar sem auglýsingar, t.d. á áfengi eru bannaðar, þá lækkar verð á áfengi 

þar sem markaðsfé, sem annars væri varið í auglýsingar, er varið í afslætti til 

skamms tíma til að auka magn og taka hlutdeild eða í lækkun vöruflokksins til 

lengri tíma.  Þetta gerir það að verkum að oft á tíðum eykst almenn neysla meira 

þar sem auglýsingar eru ekki leyfðar en þar sem þær eru leyfðar og varan þess 

vegna dýrari.  Starfshópurinn skoðaði þó nokkurn fjölda erlendra skýrslna sem 

rannsaka tengsl milli áfengisauglýsinga og almennrar neyslu. Meginhluti þeirra benti 

til þess að lítil sem engin tengsl væru á milli áfengisauglýsinga og almennrar 

neyslu. Auglýsingarnar hafi þá frekar áhrif á hvaða vöru neytendur velja frekar en 

að fjölga neytendum áfengis. Þetta telja Samtökin enn ein rökin gegn því að 

mismuna innlendum og erlendum framleiðendum. 

 

Í skýrslu starfshópsins er lagt til að heimila skuli auglýsingar á áfengi með miklum 

takmörkunum þó. Slíkt er í samræmi við reglur flestra Norðurlandaþjóðanna og 

gerir að mati starfshópsins eftirlit skilvirkara og eyðir réttaróvissu sem nú ríkir. 

Bendir hópurinn á að löggjöf Frakklands geti verið ákjósanleg þar sem hún hefur 

reynst vel og náð fram þeim markmiðum sem að var stefnt. Einnig væri hægt að 

hafa hliðsjón af reglum þeirra Norðurlandaþjóða sem heimila auglýsingar áfengis. 

 

Í skýrslunni kemur fram að undirstaða lagasetningar um áfengismál í öðrum 

löndum er skýr áfengisstefna sem sett er af stjórnvöldum. Án slíkrar 

stefnumörkunar verður löggjöfin ómarkviss og sundurleit. Að mati starfshópsins er 

áfengisstefna stjórnvalda hér á landi óljós og án beinna skilgreindra markmiða. 

Brýnasta verkefnið er því að mati hópsins að móta heildstæða stefnu í 

áfengismálum með skýrum og raunhæfum markmiðum sem miðar að því að draga 

úr skaðlegri neyslu áfengis. Samhliða slíkri stefnu þarf að setja fram vel skilgreinda 

aðgerðaráætlun þar sem hlutverk allra þeirra opinberu aðila sem koma að 

áfengislöggjöfinni eru tilgreind og tekið fram til hvaða úrræða viðkomandi aðili 

getur gripið til við að ná fram þessum markmiðum. 

 

Í skýrslunni er vitnað til Evrópudómstólsins sem telur í dómum sínum að 

meðalhófsreglan heimili ekki bann við áfengisauglýsingum alfarið enda séu aðrar 

leiðir til að ná fram sömu heilsufarssjónarmiðum sem liggja að baki slíks banns sem 

þá hefðu minni áhrif á markaðsfrelsið. Hins vegar telur dómstóllinn að heimilt sé að 

setja lög sem takmarka auglýsingar til að sporna gegn misnotkun áfengis. 

 

Í ljósi alls þess sem að framan er rakið leggjast Samtök iðnaðarins gegn 

frumvarpinu. 

 

SAMTÖK IÐNAÐARINS 

 

 

______________________    ______________________  

Jón Steindór Valdimarsson,    Ragnheiður Héðinsdóttir, 

framkvæmdastjóri     forstöðumaður matvælasviðs 

 


